
REPÚBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

INDUSTRIA MILITAR

RESOLUCiÓN No. tst DE 2022

( 08 AGO 2022 )

Por la cual se actualiza el Comité de Conciliación de la Industria Militar y se dictan otras
disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA INDUSTRIA MILITAR:

En uso de sus facultades legales, en especial de las conferidas por el Decreto 2069 de 1984, el
Decreto 1069 de 2015, el Decreto 1083 de 2015, Acuerdo 586 de 2022, en concordancia con los

Decretos 174 y 271 de 2022

C O N S I D E R A N D O:

1. Que mediante Resolución No. 071 del 29 de abril de 1997, se creó el Comité de Defensa Judicial
y Conciliación en la Industria Militar.

2. Que a través de la Resolución No. 048 del 22 de febrero de 2007, se adoptó el reglamento del
Comité de conciliación.

3. Que a través de la Resolución No. 152 del 19 de agosto de 2009, se actualizó el Comité de
Conciliación de la Industria Militar.

4. Que el Gobierno Nacional con el objetivo de compilar y racionalizar normas y reglamentaciones
preexistentes, expidió el Decreto Reglamentario Único del Sector Justicia y del Derecho No. 1069
de 2015, que regula lo relacionado con el funcionamiento de los Comité de Conciliación.

5. Que el Decreto 1069 de 2015 en su artículo 2.2.4.3.1.2.1, establece que "Las nonnas sobre
comités de conciliación contenidas en el presente capítulo, son de obligatorio cumplimiento para
las entidades de derecho publico, los organismos publicos del orden nacional, departamental,
distrital, los municipios que sean capital de departamento y los entes descentralizados de estos
mismos niveles. "

6. Que el Comité de Conciliación es una instancia administrativa que actúa como sede de estudio,
análisis y formulación de políticas sobre prevención del daño antijurídico y la defensa de los
intereses de la entidad, de conformidad con lo previsto en el artículo 2.2.4.3.1.2.2 del Decreto
1069 de 2015.



Continuación Resolución No. . 151 del o BAGO 2022 2022

7. Que el Comité de Conciliación decidirá en cada caso específico, sobre la procedencia de la
conciliación o cualquier otro medio alternativo de solución de conflictos con sujeción estricta a las
normas jurídicas sustantivas, procedimentales y de control vigente, evitando lesionar el
patrimonio público.

8. Que la estructura de la Industria Militar fue modificada mediante Decretos 156 y 157 del 28 de
enero de 2022.

9. Que, en virtud de lo anterior, se hace necesario actualizar el Comité de Conciliación de la
Industria Militar y derogar las Resoluciones No. 152 de 2009.

En mérito de lo expuesto, la Industria Militar

R E S U E L V E:

ARTíCULO PRIMERO. OBJETO. El Comité de Conciliación de la Industria Militar, es una instancia
administrativa que actúa como sede de estudio, análisis y formulación de políticas sobre prevención
del daño antijurídico y defensa de los intereses a cargo de la entidad.

ARTíCULO SEGUNDO. PRINCIPIOS RECTORES. Los miembros del Comité de Conciliación de la
Industria Militar y los servidores públicos o contratistas que intervengan en sus sesiones en calidad
de invitados, obrarán con base en los principios de la legalidad, igualdad, moralidad, eficacia,
economía, celeridad e imparcialidad y tendrán como propósito fundamental proteger los intereses de
la entidad y el patrimonio público. En ese orden de ideas, deberán propiciar y promover la utilización
exitosa de los métodos alternativos de solución de conflictos establecidos en la ley, en procura de
evitar la prolongación innecesaria de los conflictos en el tiempo.

PÁRAGRAFO: TRÁMITE DE IMPEDIMENTOS Y RECUSACIONES. Si alguno de los integrantes del
Comité, se encuentra inmerso en alguna de las causales de impedimento o conflicto de intereses,
deberá informarlo al Comité antes del inicio de la sesión para que los demás integrantes decidan
sobre la procedencia de ésta dejando constancia en el acta.

ARTíCULO TERCERO. CONFORMACiÓN. El Comité de Conciliación de la Industria Militar, estará
integrado por los funcionarios que desempeñen los siguientes cargos:

MIEMBROS PERMANENTES CON VOZ Y VOTO:

1. El Presidente de la Industria Militar o su delegado, quien presidirá las sesiones.
2. El Jefe de la Oficina Legal o su delegado.
3. El Vicepresidente Corporativo.
4. El Vicepresidente de Operaciones.
5. El Vicepresidente Comercial.

INVITADOS PERMANENTES CON VOZ:

1. Jefe de la Oficina de Control Interno o su delegado.
2. Secretario Técnico del Comité de Conciliación.
3. Asesor de Presidencia.

PARÁGRAFO 1. El Secretario Técnico del Comité será un profesional del derecho de la Oficina
Legal, designado por el Comité de Conciliación.



ContinuaciónResoluciónNo, 151 del 08 AGO 2022 2022

PÁRAGRAFO 2. La asistencia al Comite de Conciliación es obligatoria para los integrantes con voz y
voto; asi mismo no es delegable, excepto para el caso del Presidente y la Oficina Legal.

PARÁGRAFO 3. Concurrirán solo con derecho a voz los funcionarios que por su condición jerárquica
y funcional deban asistir segun el caso concreto y el apoderado que represente los intereses del ente
en cada proceso.

PARÁGRAFO 4. El Comité de Conciliación podrá invitar a sus sesiones, a la Agencia Nacional de
Defensa Jurídica del Estado, quien podrá participar cuando lo estime conveniente con derecho a voz
y voto.

PARÁGRAFO 5. Los miembros permanentes del Comité deben cumplir las calidades exigidas por
las normas vigentes. No se permitirá la participación en calidad de miembro permanente del Comite a
los contratistas ni a funcionarios que no reunan las calidades exigidas.

ARTíCULO CUARTO. SESIONES Y VOTACiÓN. El Comité de Conciliación se reunirá no menos de
dos veces al mes, y cuando las circunstancias lo exijan, para dar cumplimiento a lo contemplado en
el Decreto 1069 de 2015.

Presentada la petición de conciliación ante la entidad, el Comité de Conciliación cuenta con quince
(15) días a partir de su recibo para tomar la correspondiente decisión, la cual comunicará en el curso
de la audiencia de conciliación, aportando copia auténtica de la respectiva acta o certificación en la
que consten sus fundamentos.

El Comité podrá sesionar con un mínimo de tres (3) de sus miembros permanentes y adoptará las
decisiones por mayoría simple.

PARÁGRAFO ÚNICO: La decisión de conciliar en los terminas previstos en la presente resolución,
por sí sola no dará lugar a investigaciones disciplinarias, ni fiscales, ni al ejercicio de acciones de
repetición contra los miembros del Comité.

ARTíCULO QUINTO. LUGAR DE LA SESIÓN: El Comité de Conciliación podrá reunirse en la Sala
de Juntas de la Presidencia, en el Despacho de la Presidencia en las Oficina Centrales de la
Industria Militar y/o de manera virtual a través de plataformas tecnológicas, segun sea el caso. De
cada reunión se levantará un acta con los aspectos y comentarios más relevantes, conclusiones y
decisiones adoptadas, la cual deberá estar firmada por el Presidente y Secretario Técnico.

ARTíCULO SEXTO: FUNCIONES. El Comité de Conciliación de la Industria Militar ejercerá las
funciones previstas en el articulo 2.2.4.3.1.2.5 del Decreto 1069 de 2015 o las normas que lo
modifiquen o sustituyan, las cuales se señalan a continuación:

1. Formular y ejecutar políticas de prevención del daño antijurídico.

2. Diseñar las políticas generales que orientarán la defensa de los intereses de la entidad.

3. Estudiar y evaluar los procesos que cursen o hayan cursado en contra del ente, para determinar
las causas generadoras de los conflictos; el índice de condenas; los tipos de daño por los cuales
resulta demandado o condenado; y las deficiencias en las actuaciones administrativas de las
entidades, asi como las deficiencias de las actuaciones procesales por parte de los apoderados,
con el objeto de proponer correctivos.

4. Fijar directrices institucionales para la aplicación de los mecanismos de arreglo directo, tales
como la transacción y la conciliación, sin perjuicio de su estudio y decisión en cada caso
concreto.



Continuación Resolución No. 151 del 08 AGO 2022 2022

5. Determinar, en cada caso, la procedencia o improcedencia de la conciliación y señalar la posición
institucional que fije los parámetros dentro de los cuales el representante legal o el apoderado
actuará en las audiencias de conciliación. Para tal efecto, el Comité de Conciliación deberá
analizar las pautas jurisprudencia les consolidadas, de manera que se concilie en aquellos casos
donde exista identidad de supuestos con la jurisprudencia reiterada.

6. Evaluar los procesos que hayan sido fallados en contra de la entidad con el fin de determinar la
procedencia de la acción de repetición e informar al Coordinador de los agentes del Ministerio
Público ante la Jurisdicción en lo Contencioso Administrativo las correspondientes decisiones
anexando copia de la providencia condenatoria, de la prueba de su pago y señalando el
fundamento de la decisión en los casos en que se decida no instaurar la acción de repetición.

7. Determinar la procedencia o improcedencia del llamamiento en garantía con fines de repetición.

8. Definir los criterios para la selección de abogados externos que garanticen su idoneidad para la
defensa de los intereses públicos y realizar seguimiento sobre los procesos a ellos
encomendados.

9. Designar al funcionario que ejercerá la Secretaría Técnica del Comité, preferentemente un
profesional del Derecho.

10. Dictar su propio reglamento.

11. Autorizar que los conflictos suscitados entre entidades y organismos del orden nacional sean
sometidos al trámite de la mediación ante la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, en
concordancia con lo adicionado por el artículo 3 del Decreto 2137 de 2015.

ARTicULO SÉPTIMO. FUNCIONES DE LA SECRETARíA TÉCNICA. Son funciones de la
Secretaría Técnica del Comité, las siguientes:

1. Elaborar las actas de cada sesión del comité. Cada acta deberá estar debidamente elaborada y
como mínimo, suscrita por el Presidente y el Secretario del Comité que hayan asistido, dentro de
los cinco (5) días siguientes a la correspondiente sesión.

2. Verificar el cumplimiento de las decisiones adoptadas por el comité.

3. Preparar un informe de la gestión del comité y de la ejecución de sus decisiones, que será
entregado al representante legal del ente y a los miembros del comité cada seis (6) meses.

4. Proyectar y someter a consideración del comité la información que este requiera para la
formulación y diseño de políticas de prevención del daño antijurídico y de defensa de los
intereses del ente.

5. Informar al Coordinador de los agentes del Ministerio Público ante la Jurisdicción en lo
Contencioso Administrativo acerca de las decisiones que el comité adopte respecto de la
procedencia o no de instaurar acciones de repetición.

6. Las demás que le sean asignadas por el comité.

ARTicULO OCTAVO. ACCiÓN DE REPETICiÓN: El Comité de Conciliación deber. realizar el
estudio pertinente para determinar la procedencia de la acción de repetición.

Para tal efecto, el ordenador del gasto previo aviso de la Oficina Legal, al día siguiente al pago total o
al pago de la última cuota efectuado por la entidad pública, de una conciliación, condena o de
cualquier otro crédito surgido por concepto de la responsabilidad patrimonial de la entidad, deberá
remitir el acto administrativo y sus antecedentes al Comité de Conciliación, para que en un término
no superior a cuatro (4) meses se adopte la decisión motivada de iniciar o no el proceso de repetición



Continuación Resolución No. 151 del 08 AGO 2022 2022

y se presente la correspondiente demanda, cuando la misma resulte procedente, dentro de los dos
(2) meses siguientes a la decisión.

ARTíCULO NOVENO. LLAMAMIENTO EN GARANTiA CON FINES DE REPETICiÓN. Los
apoderados deberán presentar informe al Comité de Conciliación para que este pueda determinar la
procedencia del llamamiento en garantía para fines de repetición en los procesos judiciales de
responsabilidad patrimonial, y sin perjuicio de la obligación contenida en el artículo anterior.

ARTíCULO DÉCIMO. APODERADOS: Las decisiones adoptadas por el Comité de Conciliación
serán de obligatorio cumplimiento por parte de los apoderados de la entidad.

ARTicULO DÉCIMO PRIMERO. INDICADOR DE GESTiÓN. En concordancia con el articulo
2.2.4.3.1.2.7. del Decreto 1069 de 2015, la prevención del daño antijurídico será considerada como
un indicador de gestión y con fundamento en él se asignarán las responsabilidades en el interior de
cada entidad.

ARTíCULO DÉCIMO SEGUNDO. VIGENCIA: La presente resolución rige a partir de la fecha de
expedición, y deroga y sustituye la resolución 152 del 19 de agosto de 2009, y demás disposiciones
que le sean contrarias.

Dada en Bogotá, D.C. a los 08 AGO 2022

PUBLiQUESE, COMUNiQUESE y CÚMPLASE

Firma

VoBo
Cargo

F,~

RevIso Abg. Orlana RamirezGallego
Cargo Jefe Grupode la Ofidna Legal

-"
General (RA) RICARDO GÓME IETO

Presidente de la Industria Iita~

Elaooró Abg AndreaCatalinaPinto Rincón
Cargo ProfesionalEsp,Ofidna legal

Firma


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

